1

日本フンボルト協会 2022 年度年次総会 議事録

日  時：2022 年６月 11 日（土）14 時から 14 時 40 分

形  態：Zoom オンライン会議

出席者： 会員 52 名

【理事長挨拶】

【審議事項】

１．2021 年度活動報告について

〇 伊藤理事長より（資料１）のとおり 2021 年度活動報告がなされ、原案通り承認された。

１．2021年度年次総会

２．協会運営のための諸会議

３．ドイツ研究留学説明会

４．日独学術情報発信

５．支部活動について

６．第３回日独共同研究奨学金

７．協会の財政安定化に向けた方策

８．「日本フンボルト協会ニューズレター」（ Nr.9 2021年 9月）を刊行した。

２．2022 年度活動方針について

〇 伊藤理事長より（資料２）のとおり 2022 年度活動方針の説明があり、原案通り承認された。

１．2023年度年次総会について

２．留学説明会について

３．学術情報発信について

４．支部活動について

５．協会会員について

６．協会財政安定化について

７．第 5回日独共同研究奨学金制度

８．Humboldt-Kolloquimについて

３．2021 年度の決算報告・監査報告

〇 高橋宗五会計担当常務理事より（資料３－１）のとおり決算報告があり、審議の結果、原案通り
承認された。

〇 高橋宗五常務理事より 2021 年度監査報告（芳賀雅顕監事及び吉川泰弘監事は当日欠席）が代読
された。（資料３－２）

2

４．2022 年度の予算案

〇 高橋宗五理事より（資料４）のとおり予算案の説明があり、審議の結果、原案通り承認された。

５．2022 年度日独共同研究奨学金（採択結果等）について

〇 浅田副理事長（奨学金選考委員長）より、（資料５）に基づき、2022 年度日独共同研究奨学金に

ついて選考経過の説明、および選考結果について常務理事・理事会合同会議で審議の結果、２件の

採択が承認されたことが報告された。

６．日独共同奨学金基金と財政安定化基金の会計状況について

〇 縣副理事長（奨学金基金担当）より（資料６）のとおり日独共同奨学金基金について報告が
あり、原案通り承認された。

〇 縣副理事長より（資料６）のとおり財政安定化基金について報告があり、原案通り承認された。

以上